
 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 005, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Políticas Antidrogas do 
Município de Itapicuru e dá outras providências.  

   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itapicuru e pela Lei Municipal 
nº 588 de 10 de novembro de 2021, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  NOMEAR os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de 
Políticas Antidrogas do Município de Itapicuru nos termos da Lei Municipal nº 588 de 10 de 
novembro de 2021: 

 
I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL: 
a) Titular: Tiago Alcântara dos Reis; 
b) Suplente: Deise Mariana Brito Souza. 
 
II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
a) Titular: Risane da Silva Santos; 
b) Suplente: Maria Betânia dos Santos Almeida. 
 
III - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
a) Titular: Larissa Silva Argolo; 
b) Suplente: Aline Anjos Melo de Jesus. 
 
IV - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
a) Titular: Maria Domingas Rodrigues de Souza; 
b) Suplente: Normélia Rodrigues de Souza. 
 
V - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: 
a) Titular: Cícero Rene Almeida Barbosa; 
b) Suplente: João Lucas Oliveira dos Santos. 
 
VI - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA: 
a) Titular: Wagner de Lima Silva; 
b) Suplente: Demilson Souza Nunes. 
 
VII - REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAPICURU: 

Edição 1.203 | Ano 11
20 de março de 2023

Página 6

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: 4OBY5WCD-CKHFHROE-KNZPQGIJ-P9BG5OKB
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 
 

a) Titular: Ana Elizia Andrade Batista; 
b) Suplente: Laércio da Conceição Alves. 
 
VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR DE ITAPICURU: 
a) Titular: Acácia Lourdes Guimarães Matos; 
b) Suplente: Lourena dos Santos Silva. 
 
IX - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL VINCULADO À ÁREA DA EDUCAÇÃO: 
a) Titular: Patrícia de Jesus; 
b) Suplente: Paula Natiele Moreira Silva.  
 
X - REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS: 
a) Titular: Antônio Oliveira de Almeida; 
b) Suplente: Ana Celma dos Santos Brandão Almeida. 
 
XI - REPRESENTANTES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS: 
a) Titular: Ângela Maria dos Santos Pereira; 
b) Suplente: Maria Solidade de Jesus Matos. 
 
XII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE: 
a) Titular: José Batista Nery dos Santos; 
b) Suplente: Rogelma Santiago de Almeida. 
 
XIII - REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES DE CULTURA: 
a) Titular: Elísia Martinha do Nascimento Santos; 
b) Suplente: Jaciene Secundo de oliveira. 
 
XIV - REPRESENTANTES DE ENTIDADES ESPORTIVAS: 
a) Titular: Cleverton Nascimento Santos; 
b) Suplente: Elizio Dória. 
 
XV - REPRESENTANTES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -CRAS: 
a) Titular: Marcos Leandro dos Santos; 
b) Suplente: Ana Vitória Pereira Alves. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 17 de março de 2023. 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

Edição 1.203 | Ano 11
20 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: 4OBY5WCD-CKHFHROE-KNZPQGIJ-P9BG5OKB
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


